HKD4,350,000。在被害人答應“拼單”後，被害人與上訴人會合，

並一同前往上葡京大堂與第二嫌犯會面。 

24. 在上訴人和被害人前往上葡京途中，當時駕駛七人車者並非被

害人本人。依被害人證言，駕駛者為其丈夫；車內共有四人，

為被害人、其丈夫、一位同行及上訴人。 

25. 其次，由被害人提供之微信對話顯示，於案發當日下午 15:42，

上訴人已告知被害人有兌換需求之客人名為「H」及一同與第

二嫌犯會合，而不是沒有向其提及上述要換港幣的朋友是誰。 

26. 再者，上訴人亦沒有與被害人一同點算了上述兩個布袋內的港

幣肆佰叁拾伍萬圓(HKD4,350,000.00)現金。 

27. 根據上訴人在庭上的聲明和被害人的證言，車內現金確由被害

人及其「表哥」清點，上訴人僅目睹而未實際參與，至多僅能

得知大概金額或包裝情形，難謂對具體數額有確定性掌握。 

28. 值得思考的是，倘就座位與空間而言，案發時由被害人之丈夫

負責駕駛，後排乘坐者為被害人、其「表哥」及上訴人三人。

在車廂空間有限之情況下，被害人與其「表哥」清點現金，上

訴人偶然目睹或留意，實屬情理之中，並無不合理之處。苛責

上訴人必須刻意避視，反而違反常情。 

29. 故縱使上訴人見聞被害人與其「表哥」清點現金之過程，或聽

[...]

2. 案發前，被害人 C 曾數次將港幣壹拾萬圓(HKD100,000.00)至港幣

貳拾萬圓(HKD200,000.00)不等的款項交予第一嫌犯作兌換，每次

兌換操作，第一嫌犯均會在約十分鐘內及以較銀行優厚的匯率將

等值的人民幣轉賬至被害人指定的內地銀行賬戶。 

3. 2024 年 9 月 10 日中午，為實行上述計劃，第一嫌犯致電被害人

訛稱其在澳門從事非法兌換貨幣的朋友第二嫌犯找到一名大客

“H”欲以人民幣兌換港幣伍佰萬圓(HKD5,000,000.00)現金，而其

在昨晚已將港幣陸拾伍萬圓(HKD650,000.00)現金交付予第二嫌

犯，現尚欠港幣肆佰叁拾伍萬圓(HKD4,350,000.00)現金希望由被

害人補上，待第二嫌犯與該客人兌換後，第二嫌犯便會將人民幣

肆佰零貳萬捌仟壹佰圓(CNY4,028,100.00)轉還予被害人，由於是

次交易經計算匯率後可賺取人民幣貳萬肆仟圓(CNY24,000.00)，

被害人不虞有詐，向第一嫌犯表示同意。 

4. 於是，被害人從家中取出港幣肆佰叁拾伍萬圓(HKD4,350,000.00)

現金放進兩個美高梅黑色布袋內，之後，被害人駕駛汽車並攜同

該些現金前往美獅美高梅美藝酒店接載第一嫌犯，在該車廂內，

第一嫌犯向被害人訛稱“H”非常有財力，但處事神秘，只願與第

二嫌犯接觸，故稍後由第二嫌犯處理兌換一事，並著被害人將款

項交予其，由其將款項交予第二嫌犯便可，當時，被害人為以策

安全，故向第一嫌犯表示需一同見證整過兌換過程，第一嫌犯當

時表示同意，並與被害人一同點算了上述兩個布袋內的港幣肆佰

叁拾伍萬圓(HKD4,350,000.00)現金。 

5. 同日下午約 4 時 24 分，第二嫌犯按計劃與“I”乘坐的士到達上葡

京酒店，二人隨後分開，與此同時，第一嫌犯帶領被害人到達上

葡京范思哲酒店大堂與第二嫌犯會面。會面後，第一嫌犯將被害

人裝有港幣肆佰叁拾伍萬圓(HKD4,350,000.00)現金的兩個美高

梅黑色布袋交予第二嫌犯，第二嫌犯在無點算相關現金的情況下

接過該兩個美高梅黑色布袋，接著，第二嫌犯訛稱現前往 19 樓

的上葡京貴賓廳鳳德殿與“H”進行兌換，被害人緊隨其後，當該

兩名嫌犯及被害人到達鳳德殿門口後，第二嫌犯往鳳德殿內旋轉

樓梯方向走去，此時，第一嫌犯著被害人在鳳德殿門口旁邊的休

息區等候，並表示第二嫌犯稍後便會將人民幣肆佰零貳萬捌仟壹

佰圓(CNY4,028,100.00)轉賬至被害人指定的內地銀行賬戶內，由

於被害人以為該貴賓廳只有一個出口，若第二嫌犯離開必會經過